別紙

令和７年８月２１日

日立市消防本部予防課

   第５３回全国消防救助技術大会出場に伴う市長激励巡視の実施について（ご案内）

標記について、下記のとおり実施いたしますので、当日の取材についてご配慮くださいますよう

お願いいたします。

記

１ 日時

令和７年８月２８日（木） 午前９時から９時３０分頃まで

２ 内容

昭和４７年に始まり、今回で５３回目の開催となる全国消防救助技術大会に、当市消防本部の特

別救助隊であるほふく救出チームが出場することに伴い、訓練成果をお披露目後、市長より激励の

言葉をいただく予定となっております。

３ ほふく救出について

ほふく救出は、救助隊員３名で構成され、救助者、補助者、要救助者がそれぞれの役割になりま

す。種目の概要は、救助者が空気呼吸器を身に付け、長さ８メートルの煙道を検索し、要救助者を

発見、救出した後、補助者の隊員と協力して、要救助者を安全な位置に搬送するまでの安全確実性

と所要時間を評価する種目になります。（別紙参照）

４ 実施場所

日立市神峰町２丁目４番１号 日立市消防本部拠点施設訓練場

※荒天時は日立市消防本部車庫にて午前９時から激励のみ実施します。

５ 出席者

小川市長、消防長、消防次長、各課署長及び全国大会出場隊員３人

６ その他

駐車場及び第５３回全国消防救助技術大会の日時等については別紙参照願います。

７ 問合せ先

日立市消防本部警防課（担当 豊田・須藤）

〒３１７-００６４ 日立市神峰町２－４－１

電話 ０２９４－２４－０１１９ 内線５０５

０５０－５５２８－５１６６（ＩＰ電話）

以 上

別紙

１ ほふく救出の部 活動写真

２ 駐車場及び会場案内図（日立市神峰町２丁目４番１号 日立市消防本部拠点施設訓練場）

３ 第５３回全国消防救助技術大会について

(1)  日 時

令和７年８月３０日（土） 午前９時から午後４時まで（予定）

(2)  場 所

兵庫県立広域防災センター（兵庫県三木市志染町御坂１-19）

地下１階南側入口

※荒天時は、車庫にて激励会のみ行います。係員が会場まで案内しますので、

８時５５分までに庁舎地下１階南側出入口にお越しください。